[image: image2.png]

  РЕСПУБЛІКА КРИМ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                                     БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН                         БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ
УГЛІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
                                УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ                               УГЛОВОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ

РЕШЕНИЕ
31-й сессии 2-го  созыва
«13» декабря 2021г.                                                                                     № 247
«О Порядке утверждения Устава муниципального унитарного предприятия муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым,
УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок утверждения Устава муниципального унитарного предприятия муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (приложение).

2.Обнародовать настоящее решение на официальном портале Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайский муниципальный район в разделе «Органы местного самоуправления» «Муниципальные образования Бахчисарайского района» подраздел «Угловское сельское поселение» http://bahch.rk.gov.ru/ и на сайте администрации Угловского сельского поселения http://uglovskoeadm.ru/ и вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Угловского сельского

совета – глава администрации

Угловского сельского поселения                                                    Н.Н. Сосницкая
Приложение
к решению 31-й сессии

Угловского сельского совета 2-го созыва

от «13» декабря 2021г. № 247
Порядок
утверждения устава муниципального унитарного предприятия

Порядок утверждения устава муниципального унитарного предприятия (далее - Порядок) определяет процедуру рассмотрения проектов уставов муниципальных унитарных предприятий (далее – муниципальное предприятие), изменений и (или) дополнений в уставы муниципальных унитарных предприятий (далее - устав) и их утверждения администрацией Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым с целью формирования единого подхода к разработке уставов муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.

Настоящий Порядок разработан на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым. Положением о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым.

1. Общие положения

1.1. Инициатор создания муниципального предприятия разрабатывает проект устава и технико-экономическое обоснование необходимости создания муниципального предприятия, включающее в себя прогноз объема производимой работ, услуг, продукции с обоснованием необходимости производства работ (услуг, отдельных видов продукции) в рамках самостоятельной хозяйственной деятельности, прогноз доходов и расходов на очередной год и плановый период, а также предложения по организационной и штатной структуре муниципального предприятия, порядок его финансирования. Технико-экономическое обоснование и проект устава представляются в администрацию Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым вместе с пояснительной запиской о необходимости создания предприятия.

1.2. Указанные в подпункте 1.1. настоящего Порядка документы рассматриваются администрацией Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в течение месяца с участием структурных подразделений администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в сфере имущественных отношений, земельных отношений, финансов, экономики, а также другими структурными подразделениями администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым при необходимости. В случае несоответствия проекта устава действующему законодательству, проект устава возвращается на доработку. Разработчик проекта устава в течении десятидневного срока дорабатывает проект устава, после чего предоставляет проект устава в администрацию Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым. По результатам рассмотрения устав утверждается постановлением администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

Устав должен содержать:

полное и сокращенное фирменные наименования унитарного предприятия;

указание на место нахождения унитарного предприятия;

цели, предмет, виды деятельности унитарного предприятия;

сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собственника имущества унитарного предприятия;

наименование органа унитарного предприятия (руководитель, директор, генеральный директор);

порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами;

перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов;

иные предусмотренные Федеральным законом сведения.

1.3. Основаниями для разработки проекта устава, изменений и (или) дополнений в устав, его рассмотрения и утверждения являются:

изменение норм законодательства о порядке и условиях деятельности муниципального предприятия, а также в отношении иных положений, содержащихся в уставе муниципального предприятия;
предложения муниципального предприятия по совершенствованию деятельности этого предприятия, подлежащие отражению в уставе.

1.4. Внесение изменений в устав унитарного предприятия, в том числе утверждение устава в новой редакции, осуществляется по решению администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

Изменения, внесенные в устав унитарного предприятия, или устав унитарного предприятия в новой редакции подлежат государственной регистрации в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.5. Изменения, внесенные в устав унитарного предприятия, или устав унитарного предприятия в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации, а в случаях, установленных действующим законодательством, с момента уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц.

2. Рассмотрение и утверждение устава муниципального предприятия

2.1. Для утверждения устава разработчик формирует следующий пакет документов: не менее двух экземпляров устава (подлинники);

- один экземпляр (копия) зарегистрированного устава муниципального предприятия в случае внесения изменений в устав, в том числе при создании муниципального предприятия в результате реорганизации;

- обращение (сопроводительное письмо) руководителя муниципального предприятия на имя главы администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым об утверждении устава;
- иные документы, в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Порядка.

Каждый экземпляр устава должен быть прошит, пронумерован и скреплен подписью и печатью.

2.2. Подразделения, уполномоченные рассматривать устав, вправе запрашивать и получать от иных подразделений администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и муниципального предприятия дополнительные документы, объяснения и иную информацию, необходимую для выполнения функций по рассмотрению и утверждению устава.

2.3. Формирование полного пакета документов, указанных в подпункте 2.1. настоящего Порядка, является основанием для рассмотрения вопроса об утверждении устава.

2.4. В случае внесения разработчиком неполного пакета документов, вопрос об утверждении устава не рассматривается, а внесенные документы возвращаются разработчику.

2.5. Принятые для рассмотрения и утверждения документы в десятидневный срок подлежат правовой экспертизе и утверждению в случае соответствия положений устава требованиям законодательства.

2.6. При установлении в результате правовой экспертизы соответствия учредительных документов предприятия требованиям законодательства:

принимается постановление администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым об утверждении представленного устава;

титульные листы всех экземпляров устава заверяются печатью администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, а также подписью главы администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым;

экземпляры устава, а также постановление администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым направляются директору муниципального предприятия, для дальнейшей регистрации муниципального предприятия как юридического лица, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

3. Заключительные положения

3.1. После государственной регистрации в установленном законом порядке, муниципальное предприятие в срок не позднее десяти рабочих дней с момента государственной регистрации представляет в администрацию Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым заверенную копию устава муниципального предприятия, свидетельства о государственной регистрации муниципального предприятия, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, выписки из Единого Государственного Реестра юридических лиц.
[image: image1]